XI. Launoy et les autres qui combattent l'infaillibilité du pape, distinguent entre la chaire apostolique ou romaine, qu'ils prennent pour l'Eglise universelle, et le souverain pontife qui y est assis; ils disent que le siège est infaillible, mais non pas celui qui y est assis. La distinction est ingénieuse, mais elle est fautive, car elle est contraire à l'opinion générale des conciles, des pontifes et des Pères, qui, par le siège apostolique ou romain, entendent communément le pontife romain. Dans le premier concile de Nicée (can. xix et 29.) on lit : *Omnes episcopi apostolicam appellat sedem.* Dans le concile de Sardaigne (can. iv et 7.) :

*A synodo posse romanam sedem appellare, etc.* Dans le concile de Vienne : *Dubia fidei declarare ad sedem apostolicam pertinere.* Dans le deuxième concile de Constantinople : *Nos apostolicam sedem sequimur... condemnatos ab ipsâ condemnamus.* Dans le deuxième concile de Lyon : *Ipsa quoque romana Ecclesia principatum super universam Ecclesiam obtinet.* Le pape Anaclét a écrit (can. sacrosancta II. dist. 21.) : *Hæc verò apostolica sedes, caput omnium Ecclesiarum, etc.* Théodoret dit, dans son épître au pape Léon : *Ego apostolicæ vest.æ sedis expecto sententiam.* Les évêques du synode de Paris, que nous avons cité plus haut, écrivirent à Innocent X : *Majores causas ad sedem apostolicam referre, Ecclesiæ mos pro jure suo postulat.* Donc, par siège on entend celui qui y est assis.

XII. Nous prouvons encore l'infailibilité du pape par la tradition apostolique, ou le témoignage des SS. Pères. Citons St.-Ignace, martyr (epist. ad Tralens.) : *Qui igitur iis, scilicet romanis pontificibus, non obedit, atheus prorsus, et impius est, et Christum contemnit, et constitutionem ejus imminuit.* St.-Irenée (lib. III. c. 3.) : *Omnes à romanâ Ecclesiâ necesse est ut pendeant, tanquàm à fonte et capite.* St.-Jérôme qui, dans son épître à St.-Damase, où il lui demande si dans la Très-Sainte-Trinité il fallait admettre une ou trois hypostases, ajoute : *A pastore præsidium ovis peto : cum successore piscatoris loquor, etc. Super illam petram ædificatam Ecclesiam scio... Non novi Vitalem, Meletium respuo, ignoro Paulinum : quicumque tecum non colligit, spargit.* Ensuite il conclut : *Quemobrem obtestor B. tuam, ut mihi in epistolis tuis tacendarum, sive dicendarum trium hypostaseon detur auctoritas. A pastore præsidium ovis flagito. Discerne, si placet, non timebo tres hypostases dicere, si jubebis.* St.-Grégoire, qui dans son épître aux évê-

ques de France (lib. iv. ep. 52.) disait que dans les questions importantes, *ad nostram studeat perducere notionem, quatenus a nobis valeat congrua sine dubio sententia terminari.* St.-Athanasé (epist. ad Fel. pap.) : *Romanam Ecclesiam semper conservare veram de Deo sententiam* ; puis, dans la même épître, il dit au pontife : *Tu profanarum heresum, atque imperitorum, omniumque infestantium depositos princeps, et doctor, coputque omnium orthodoxæ doctrinæ, et immaculatæ fidei existis.* St.-Cyprien (epist. viii. lib. 1.) : *Deus unus est, Christus unus est, et una Ecclesia, et cathedra una super Petrum Domini voce fundatam. Aliud constitui sacerdotium novum, fieri præter unum sacerdotium non potest. Quisquis alibi collegerit, spargit.* Ailleurs le même St.-Cyprien (lib. de unit. Eccles.) ajoute : *Qui cathedram Petri, supra quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesiâ se esse confidit?* Ailleurs (epist. ad Corn. pap.) en parlant des pontifes romains, il dit : *Ad quos perfidia habere non possit accessum.* St.-Pierre Chrysologue (epist. ad Eutychet. part. 1. conc. Chalced.) qui, exhortant Eutychès à obéir au pape, dit : *Quoniam B. Petrus, qui in propriâ sede et vivit, et præsidet, præstat quærentibus fidei veritatem.* Théodoret (epist. ad Leon. pap.) : *Ego apostolicæ vestræ sedis expecto sententiam, et obsecro V. S. ut mihi opem ferat, justum vestrum, et rectum appellanti judicium.* St.-Augustin (lib. i. contra Julian, cap. 5.) : *Per papæ rescriptum causa pelagianorum finita est.* Il dit autre part (in psalm. cont. par.) : *Numerate sacerdotes vel ab ipsâ sede Petri, in ordine illo Patrum, quis cui successerit, videte ; ipsa est petra, quàm non vincunt superbæ inferorum portæ.* St.-Bernard (epist. 190. ad Innoc. II.) affirme : *Istam infallibilitatis pontificiæ prærogativam constantissima perpetuaque SS. Patrum traditio commonstrat.* St.-Thomas (ii. 2. q. 11. art. 2. ad 3.) *Postquàm essent aliqua Ecclesiæ aucto-*

*ritate determinata, hæreticus esset, si quis repugnaret; quæ quidem auctoritas principaliter residet in summo pontifice.* Il avait déjà dit dans la question 1<sup>re</sup>, art. 10, que dans l'Église l'unité de la foi n'aurait pu exister, *nisi quæstio fidei exorta determinetur per eum* (savoir par le souverain pontife) *qui toti Ecclesiæ præest.* St.-Bonaventure (de sum. theol. q. 1. art. 3. §. 3) : *l'apa non potest errare, suppositis duobus : primùm, quod determinet quatenus papa; alterum, ut intendat facere dogma de fide.* Jansenius était du même avis dans son avant-propos, (cap. 29.) où il dit qu'il suivait l'Église romaine, le successeur de Pierre, en ajoutant ces mots : *Super illam petram ædificatam Ecclesiam scio; quicumque cum illâ non colligit, spargit.*